
Istituto Comprensivo “REGIO PARCO” 
Corso Regio Parco, 19 – 10152 Torino 

  Tel. 011 011 68650
C.F.: 97718940014 - web: www.icregioparco.edu.it

e-mail: TOIC87700C@istruzione.it   -   pec: TOIC87700C@pec.istruzione.it 
                            ________________________________________________________________ 

Torino, 22 marzo 2023

AVVISO INTERNO AI SENSI DELL’ART. 30 DEL CCNL PER LA SELEZIONE DI DOCENTI 
COSTITUENTI IL TEAM A VALERE SUL PROGETTO:
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022)
Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11827
CUP: F14D22003480006
Titolo Progetto: Motivazione in azione 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n.
1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e
la resilienza;



Istituto Comprensivo “REGIO PARCO” 
Corso Regio Parco, 19 – 10152 Torino 

  Tel. 011 011 68650
C.F.: 97718940014 - web: www.icregioparco.edu.it

e-mail: TOIC87700C@istruzione.it   -   pec: TOIC87700C@pec.istruzione.it 
                            ________________________________________________________________ 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri
di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione
della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali
nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione
4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU”;

VISTO l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della
dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea – Next
Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente
1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione
del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare  

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato
adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite 
le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica”;

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del
merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022;

VISTO l’atto di concessione prot. n. 50846 del 18 marzo 2023 che costituisce formale autorizzazione



Istituto Comprensivo “REGIO PARCO” 
Corso Regio Parco, 19 – 10152 Torino 

  Tel. 011 011 68650
C.F.: 97718940014 - web: www.icregioparco.edu.it

e-mail: TOIC87700C@istruzione.it   -   pec: TOIC87700C@pec.istruzione.it 
                            ________________________________________________________________ 

all’avvio del progetto Motivazione in azione e contestuale autorizzazione alla spesa;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 68 del 15 dicembre 2022 e successive modificazioni e 
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 75 del 26 gennaio 2023 di approvazione del
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023;

TENUTO CONTO che le Istruzioni operative del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla
lotta alla dispersione scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 
170/2022) – prot. n. 109799 del 30/12/2022 prevedono per la retribuzione del Team per la prevenzione 
della dispersione scolastica un massimo del 20 % del finanziamento totale;

VISTA la delibera n. 88 del 13 marzo 2023 con cui il Consiglio di Istituto ha individuato i criteri e i 
limiti per la selezione dei componenti del Team per la prevenzione della dispersione scolastica e ha 
deciso di assegnare al Team per la prevenzione della dispersione scolastica fino a un massimo del 
12.50% del finanziamento complessivo, salvo diverse esigenze che emergessero in itinere;

VISTA   la necessità di individuare docenti di scuola secondaria di primo grado in qualità di 
“componenti del Team” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto: 

DETERMINA

Art. 1 - OGGETTO

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la 
selezione di un massimo di 6 docenti di scuola secondaria di primo grado che faranno parte del 
TEAM per la prevenzione della dispersione scolastica.

Art. 2 - PRESENTAZIONE ISTANZE DI PARTECIPAZIONE

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmato in calce, corredate 
dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse 
debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 
14.00  del giorno 29 marzo 2023 esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto o a mezzo 
PEC all’indirizzo toic87700c©pec.istruzione.it.



Istituto Comprensivo “REGIO PARCO” 
Corso Regio Parco, 19 – 10152 Torino 

  Tel. 011 011 68650
C.F.: 97718940014 - web: www.icregioparco.edu.it

e-mail: TOIC87700C@istruzione.it   -   pec: TOIC87700C@pec.istruzione.it 
                            ________________________________________________________________ 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 
l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 
autovalutazione allegata 

Art. 3 - CAUSE DI ESCLUSIONE
Saranno cause tassative di esclusione:

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti
2) Curriculum Vitae non in formato europeo
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione
5) Documento di identità scaduto o illeggibile
6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3
7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3
8) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri

Art. 4 - SELEZIONE

In caso di assenza di sufficienti candidature, sarà a discrezione della Dirigente Scolastica indire nuovo 
avviso oppure ricercare all’esterno la figura professionale mancante.

La Dirigente Scolastica si riserva, in caso di candidature eccedenti il numero richiesto e con l’accordo 
delle parti, di dividere le ore previste tra più figure aventi presentato istanza, in accordo con le 
disponibilità dei partecipanti.

ART. 5 - REQUISITI E COMPETENZE

La selezione delle domande verrà effettuata dalla Commissione che provvederà a comparare i Curricula
secondo i criteri qui di seguito indicati:

CRITERI DI SELEZIONE

Tabella valutazione titoli

Team per la prevenzione della dispersione scolastica
Docenti di scuola secondaria di primo grado

TITOLO DI STUDIO PUNTI



Istituto Comprensivo “REGIO PARCO” 
Corso Regio Parco, 19 – 10152 Torino 

  Tel. 011 011 68650
C.F.: 97718940014 - web: www.icregioparco.edu.it

e-mail: TOIC87700C@istruzione.it   -   pec: TOIC87700C@pec.istruzione.it 
                            ________________________________________________________________ 

Laurea specialistica o vecchio ordinamento valida  
fino a 89 …………………….. 5 punti
da 90 a 99 ……………..……  6 punti
da 100 a 104 …………..…..    7 punti
da 105 a 110 ……..…..........    8 punti
110 e lode    ...........................  10 punti

10

TITOLI  POST LAUREA PUNTI
Dottorato di ricerca                                                        3  pt x ogni titolo   (max 2 titoli) 6
Master I e II livello                                                        1 pt x ogni titolo   (max 2 titoli) 2
Corsi di perfezionamento annuali                                  1 pt x ogni titolo   (max 2 titoli) 2

TITOLI  CULTURALI SPECIFICI PUNTI
Corsi di formazione organizzati da M.I –USR-Scuole- Enti accreditati                
0,50  pt x ogni titolo   (max 4 titoli)

2

CERTIFICAZIONI INFORMATICHE PUNTI
EIPASS-AICA  o altri soggetti accreditati               0,50  pt x ogni titolo   (max 2 titoli) 1
Certificazione CISCO o equipollente                                                                     
2 pt

2

ESPERIENZE LAVORATIVE PUNTI
Esperienze  di  progettazione,  collaudo,  docenza,  tutoraggio  in  azioni  FSE-FESR-
PNSD-altro                                                    5 pt x ogni esperienza  (max 4 esperienze)

20

Incarico di docenza in  corsi  extrascolastici  finalizzati  al  contrasto della  dispersione
scolastica                                                    1,5   pt x ogni esperienza (max 4 esperienze)

6

Esperienze come docente/formatore               1 pt x ogni esperienza (max 4 esperienze) 4
Incarico di Referente di sede             1 pt x ogni anno scolastico (max 4 anni scolastici) 4
Incarico di Funzione Strumentale      1 pt x ogni anno scolastico (max 4 anni scolastici) 4
Incarico di Collaboratore del Dirigente scolastico    
2 pt x ogni anno scolastico (max 4 anni scolastici)

8

Partecipazione al gruppo di lavoro nominato nel Collegio Docenti – delibera n. 38 del
Collegio Docenti del 14/12/2022 –                                                                            
4 pt.

4

Art. 6 – COMPITI DEI COMPONENTI DEL TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA 
DISPERSIONE SCOLASTICA

 Analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al rischio dispersione



Istituto Comprensivo “REGIO PARCO” 
Corso Regio Parco, 19 – 10152 Torino 

  Tel. 011 011 68650
C.F.: 97718940014 - web: www.icregioparco.edu.it

e-mail: TOIC87700C@istruzione.it   -   pec: TOIC87700C@pec.istruzione.it 
                            ________________________________________________________________ 

 Rilevazione degli studenti a rischio di dispersione o che abbiano già abbandonato la scuola nel
triennio precedente e definizione della mappatura dei loro fabbisogni

 Suddivisione dei destinatari tra i percorsi formativi più adatti alle necessità individuali specifi-
che 

 Progettazione e gestione degli interventi didattici e formativi  all'interno delle diverse aree, a se-
conda dei destinatari, e definizione dei  progetti educativi individuali

 Individuazione delle aree tematiche dei percorsi

 Rimodulazione dei percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnati, in numero di 
alunni e/o numero di ore anche a seconda della gravità della criticità

 Formulazione di proposte circa l’area formativa, ossia individuazione di quali percorsi destinare
ad interni, quali ad esterni, quali a soggetti giuridici

 Individuazione di possibili partner del terzo settore e del volontariato e di esperti in funzione
della realizzazione dei diversi percorsi progettati

 Raccordo, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi
sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nel-
la comunità locale, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie;

 Supporto al  DS e alla DSGA per la gestione amministrativa del processo, in particolare nella
predisposizione dei relativi avvisi o richieste di offerta

 Collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore SGA per tutte le problematiche relative
al progetto, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e comple-
ta realizzazione del medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle at-
tività ed al buon successo del progetto. 

 Monitoraggio in itinere delle azioni intraprese nei diversi ambiti, con particolare riferimento alla
costanza della frequenza degli allievi, ai loro risultati di apprendimento attraverso un controllo
sistematico della piattaforma per la registrazione delle presenze;

 Raccordo con le famiglie degli studenti coinvolti e condivisione del livello di partecipazione e
ricaduta del percorso in atto

 Caricamento dei dati, della documentazione, degli indicatori periodici e di tutto quanto richiesto
dalla piattaforma di gestione e rendicontazione del progetto https://pnrr.istruzione.it/

 Funzioni di raccordo tra gli esperti interni ed esterni conduttori delle attività, le famiglie, i do-
centi dei Consigli di classe e le altre figure educative coinvolte

 Predisposizione di strategie e strumenti per garantire la documentazione delle azioni svolte, la
comunicazione e la diffusione dell'informazione sia all'interno sia all'esterno sul territorio, in
raccordo con i docenti che aggiornano il sito e le pagine social dell'Istituto 

 Predisposizione di strumenti adeguati per la co-progettazione e co-valutazione tra esperti delle
attività antidispersione e docenti curricolari, al fine di favorire la ricaduta sulla valutazione di-
sciplinare e del comportamento



Istituto Comprensivo “REGIO PARCO” 
Corso Regio Parco, 19 – 10152 Torino 

  Tel. 011 011 68650
C.F.: 97718940014 - web: www.icregioparco.edu.it

e-mail: TOIC87700C@istruzione.it   -   pec: TOIC87700C@pec.istruzione.it 
                            ________________________________________________________________ 

 Collaborazione con l'animatore digitale, con le referenti per lo sportello psicologico e il contra-
sto al bullismo e cyberbullismo e con la referente per il contrasto alla dispersione nella scuola
primaria.

Art. 6 -  REQUISITI MINIMI DI ACCESSO
Viste l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto,
la sua realizzazione in più anni scolastici e la destinazione degli interventi agli alunni della scuola 
secondaria di primo grado (compresi quelli delle classi quinte primaria nell’estate precedente l’ingresso
in secondaria) saranno considerarti requisiti di accesso la laurea magistrale o di vecchio ordinamento e 
il prestare servizio di insegnamento nella scuola secondaria di primo grado. 

ART. 7 - COMPENSO

Sulla base del progetto “Motivazione in azione” caricato in piattaforma dall’IC Regio Parco ed ella re-
lativa delibera n. 88 del 13 marzo 2023 con cui il Consiglio di Istituto ha individuato i criteri e i limiti
per la selezione dei componenti del Team per la prevenzione della dispersione scolastica e ha deliberato
di assegnare al Team per la prevenzione della dispersione scolastica fino a un massimo del 12.50% del
finanziamento complessivo, salvo diverse esigenze che emergessero in itinere, il totale lordo stato a di-
sposizione del team per la prevenzione scolastica equivale a € 16.034,24.

Il compenso sarà retribuito con una somma pari ad € 34,00 l.d./ € 45,12 l.s. all’ora onnicomprensiva di
qualsiasi onere, per un massimo di 355 ORE PER L’INTERO GRUPPO DI LAVORO. 

I compensi delle singole persone (massimo n. 6 persone facenti parte del Team per la prevenzione della
dispersione scolastica) potranno essere diversificati sulla base delle ore effettivamente lavorate dai sin-
goli componenti, previa presentazione dei rispettivi timesheet. 

ART. 8 – ISTRUTTORIA

La selezione delle domande sarà effettuata da apposita Commissione, composta dal Dsga, da un docen-
te e da un assistente amministrativo, che procederà all’analisi delle domande validamente pervenute,
all’attribuzione e alla verifica dei punteggi, come da griglia di valutazione dei curricula degli esperti e
alla formulazione della graduatoria degli aventi diritto all’incarico. 

A parità di punteggio sarà data la precedenza al candidato/a con minore anzianità anagrafica.

Le domande incomplete non saranno prese in considerazione. 

Gli esiti della selezione saranno pubblicati all'Albo e sul Sito della scuola.

La pubblicazione ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno
produrre reclamo entro il termine massimo di giorni 5 dalla pubblicazione, trascorsi i quali la graduato-
ria si intende “ATTO  DEFINITIVO” impugnabile solo nelle forme di Legge.



Istituto Comprensivo “REGIO PARCO” 
Corso Regio Parco, 19 – 10152 Torino 

  Tel. 011 011 68650
C.F.: 97718940014 - web: www.icregioparco.edu.it

e-mail: TOIC87700C@istruzione.it   -   pec: TOIC87700C@pec.istruzione.it 
                            ________________________________________________________________ 

ART. 9 - PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

Le domande, indirizzate al Dirigente Scolastico, dovranno essere recapitate a mano oppure a mezzo po-
sta elettronica all'indirizzo PEC toic87700c@  pec.  istruzione.it   entro il 29 marzo ore 14.00, indicando
nell'oggetto: Candidatura per il team per la prevenzione della dispersione scolastica PNRR Azioni di
prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica. 

Non saranno in alcun modo accettate le domande inviate dopo la scadenza su menzionata. 

Il curriculum dovrà obbligatoriamente contenere:

 dati personali e recapiti telefonici;

 nonché le seguenti sezioni: Istruzione e titoli di studio conseguiti, Formazione, Esperienze pro-
fessionali e lavorative limitatamente alle competenze richieste dal presente Avviso, altri incari-
chi in progetti già effettuati.

 la seguente dichiarazione: Consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non ve-
ritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del DPR 445/2000, dichiaro che
quanto sopra corrisponde a verità. Ai sensi del D.Lgs 196/2003 dichiaro, altresì di essere infor-
mato che i dati raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici, esclusivamente
nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e che al riguardo
competono al sottoscritto tutti i diritti previsti dall'art. 7 della medesima legge.

ART. 10 - MOTIVI DI INAMMISSIBILITÀ 

Cause di inammissibilità

 Domanda pervenuta in ritardo rispetto ai tempi indicati nel presente Avviso

 Assenza della domanda di candidatura o di altra documentazione individuata come condi-
zione di ammissibilità

 Altri motivi rinvenibili nell’Avviso presente.

ART. 11- REVOCHE E SURROGHE

Gli incarichi potranno essere revocati in qualunque momento, senza preavviso ed indennità di sorta, per
fatti e/o motivi organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongano l’annullamento dell’attività
progettuale. Le precedenti condizioni sono considerate parte integrante della prestazione professionale
richiesta,  il  mancato rispetto  delle  stesse  quindi,  viene  considerato  causa  sufficiente  per  la  revoca
dell’incarico.  Qualora  il  personale individuato,  all’atto  della  convocazione  per  il  conferimento

mailto:toic87700c@istruzione.it
mailto:toic87700c@istruzione.it
mailto:toic87700c@istruzione.it


Istituto Comprensivo “REGIO PARCO” 
Corso Regio Parco, 19 – 10152 Torino 

  Tel. 011 011 68650
C.F.: 97718940014 - web: www.icregioparco.edu.it

e-mail: TOIC87700C@istruzione.it   -   pec: TOIC87700C@pec.istruzione.it 
                            ________________________________________________________________ 

dell’incarico, dovesse rinunciare, la rinuncia potrà avvenire solo e soltanto attraverso la forma scritta e
consegnata a mano presso l’Istituto.

ART. 12- MODALITÀ DI PUBBLICIZZAZIONE E IMPUGNATIVA

L’Istituto Comprensivo Regio Parco provvederà a pubblicare il presente avviso sul proprio sito,  www.i-
cregioparco.edu.it Albo On Line e sul Registro Elettronico. Al termine della valutazione delle candidatu-
re la relativa graduatoria provvisoria sarà pubblicata entro il 30/03/2023.

Avverso la graduatoria di cui al precedente capoverso sarà possibile esperire reclamo, entro cinque
giorni dalla sua pubblicazione.

Trascorso tale termine ed esaminati eventuali reclami, sarà pubblicata la graduatoria definitiva, avverso
la quale sarà possibile il ricorso al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente en-
tro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione stessa.

ART. 13 - MODALITÀ DI ACCESSO AGLI ATTI

L’accesso agli atti, secondo quanto previsto dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 3 – differimen-
to – comma 3 del decreto ministeriale 10 gennaio 1996, n. 60, solo dopo la conclusione del procedi-
mento.

ART. 14 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Mira Francesca Carello tel.01101168650 –
e-mail toic87700c  @istruzione.it   - pec toic87700c  @pec.istruzione.it  

                    La RUP Dirigente Scolastica
                                                                                                     Prof.ssa Mira Francesca Carello

                                                                                                     (documento firmato digitalmente)

mailto:toic87700c@pec.istruzione.it
mailto:toic87700c@pec.istruzione.it
mailto:toic87700c@istruzione.it
mailto:toic87700c@istruzione.it


Istituto Comprensivo “REGIO PARCO” 
Corso Regio Parco, 19 – 10152 Torino 

  Tel. 011 011 68650
C.F.: 97718940014 - web: www.icregioparco.edu.it

e-mail: TOIC87700C@istruzione.it   -   pec: TOIC87700C@pec.istruzione.it 
                            ________________________________________________________________ 

ALLEGATO A   - Istanza di partecipazione Team per la prevenzione della dispersione scolastica  
      

      Alla Dirigente Scolastica

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________

nato/a a _______________________________________________ il ____________________

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|

residente a ___________________________via_____________________________________

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________

indirizzo E-Mail _______________________________indirizzo 

PEC______________________________

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di __________________

CHIEDE

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di COMPONENTE DEL TEAM PER LA 
PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti nel 
caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue:

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando

 di essere in godimento dei diritti politici

 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali

__________________________________________________________________

 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali 
pendenti: 

__________________________________________________________________



Istituto Comprensivo “REGIO PARCO” 
Corso Regio Parco, 19 – 10152 Torino 

  Tel. 011 011 68650
C.F.: 97718940014 - web: www.icregioparco.edu.it

e-mail: TOIC87700C@istruzione.it   -   pec: TOIC87700C@pec.istruzione.it 
                            ________________________________________________________________ 

 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta

 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma 
vigente

 di avere la competenza informatica per l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti 
PNRR”

Data___________________ firma_____________________________________________

Si allega alla presente 

Documento di identità in fotocopia

Allegato B (griglia di valutazione)

Curriculum Vitae

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE

Il/la sottoscritto/a, ai sensi degli art. 46 e 47 del dpr 28.12.2000 n. 445, consapevole della responsabilità'
penale cui può andare incontro in caso di affermazioni mendaci ai sensi dell'art. 76 del medesimo DPR 
445/2000 dichiara di avere la necessaria conoscenza della piattaforma PNRR e di quant’altro occorrente
per svolgere con correttezza tempestività’ ed efficacia i compiti inerenti la figura professionale per la 
quale si partecipa ovvero di acquisirla nei tempi previsti dall’incarico.

Data___________________ firma____________________________________________

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni 
GDPR 679/2016, autorizza l’Istituto Comprensivo Regio Parco al trattamento dei dati contenuti nella 
presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica 
Amministrazione.

Data___________________ firma____________________________________________



Istituto Comprensivo “REGIO PARCO” 
Corso Regio Parco, 19 – 10152 Torino 

  Tel. 011 011 68650
C.F.: 97718940014 - web: www.icregioparco.edu.it

e-mail: TOIC87700C@istruzione.it   -   pec: TOIC87700C@pec.istruzione.it 
                            ________________________________________________________________ 

ALLEGATO B   –   Autovalutazione dei titoli  

Team per la prevenzione della dispersione scolastica
Docenti di scuola secondaria di primo grado

TITOLO DI STUDIO Autovaluta-
zione del
punteggio

Punteggio as-
segnato dalla
Commissione

Laurea specialistica o vecchio ordinamento valida  
fino a 89 …………………….. 5 punti
da 90 a 99 ……………..……  6 punti
da 100 a 104 …………..…..    7 punti
da 105 a 110 ……..…..........    8 punti
110 e lode    ...........................  10 punti

TITOLI  POST LAUREA PUNTI
Dottorato di ricerca                                                        3  pt x ogni titolo   (max 2
titoli)
Master I e II livello                                                        1 pt x ogni titolo   (max 2
titoli)
Corsi di perfezionamento annuali                                  1 pt x ogni titolo   (max 2
titoli)

TITOLI  CULTURALI SPECIFICI PUNTI
Corsi di formazione organizzati da M.I –USR-Scuole- Enti accreditati                
0,50  pt x ogni titolo   (max 4 titoli)

CERTIFICAZIONI INFORMATICHE PUNTI
EIPASS-AICA  o altri soggetti accreditati       0,50  pt x ogni titolo   (max 2 titoli)
Certificazione CISCO o equipollente                                                      
2 pt

ESPERIENZE LAVORATIVE PUNTI
Esperienze di progettazione, collaudo, docenza, tutoraggio in azioni FSE-FESR-
PNSD-altro                                           5 pt x ogni esperienza  (max 4 esperienze)
Incarico  di  docenza  in  corsi  extrascolastici  finalizzati  al  contrasto  della
dispersione scolastica                          1,5 pt x ogni esperienza (max 4 esperienze)
Esperienze come docente/formatore      1 pt x ogni esperienza (max 4 esperienze)



Istituto Comprensivo “REGIO PARCO” 
Corso Regio Parco, 19 – 10152 Torino 

  Tel. 011 011 68650
C.F.: 97718940014 - web: www.icregioparco.edu.it

e-mail: TOIC87700C@istruzione.it   -   pec: TOIC87700C@pec.istruzione.it 
                            ________________________________________________________________ 

Incarico di Referente di sede     1 pt x ogni anno scolastico (max 4 anni scolastici)
Incarico  di  Funzione  Strumentale    1  pt  x  ogni  anno scolastico  (max 4  anni
scolastici)
Incarico di Collaboratore del Dirigente scolastico    
2 pt x ogni anno scolastico (max 4 anni scolastici)
Partecipazione al gruppo di lavoro nominato nel Collegio Docenti – delibera n. 
38 del Collegio Docenti del 14/12/2022                                                
4 pt.

Data___________________ firma____________________________________________


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	CRITERI DI SELEZIONE
	Laurea specialistica o vecchio ordinamento valida
	fino a 89 …………………….. 5 punti
	da 90 a 99 ……………..…… 6 punti
	da 100 a 104 …………..….. 7 punti
	da 105 a 110 ……..….......... 8 punti
	110 e lode ........................... 10 punti
	TITOLI POST LAUREA
	Dottorato di ricerca 3 pt x ogni titolo (max 2 titoli)
	Master I e II livello 1 pt x ogni titolo (max 2 titoli)
	Corsi di perfezionamento annuali 1 pt x ogni titolo (max 2 titoli)
	TITOLI CULTURALI SPECIFICI
	Corsi di formazione organizzati da M.I –USR-Scuole- Enti accreditati
	0,50 pt x ogni titolo (max 4 titoli)
	CERTIFICAZIONI INFORMATICHE
	EIPASS-AICA o altri soggetti accreditati 0,50 pt x ogni titolo (max 2 titoli)
	Certificazione CISCO o equipollente
	2 pt
	ESPERIENZE LAVORATIVE
	Esperienze di progettazione, collaudo, docenza, tutoraggio in azioni FSE-FESR-PNSD-altro 5 pt x ogni esperienza (max 4 esperienze)
	Incarico di docenza in corsi extrascolastici finalizzati al contrasto della dispersione scolastica 1,5 pt x ogni esperienza (max 4 esperienze)
	Esperienze come docente/formatore 1 pt x ogni esperienza (max 4 esperienze)
	Incarico di Referente di sede 1 pt x ogni anno scolastico (max 4 anni scolastici)
	Incarico di Funzione Strumentale 1 pt x ogni anno scolastico (max 4 anni scolastici)
	Incarico di Collaboratore del Dirigente scolastico
	2 pt x ogni anno scolastico (max 4 anni scolastici)
	Partecipazione al gruppo di lavoro nominato nel Collegio Docenti – delibera n. 38 del Collegio Docenti del 14/12/2022 –
	4 pt.
	Laurea specialistica o vecchio ordinamento valida
	fino a 89 …………………….. 5 punti
	da 90 a 99 ……………..…… 6 punti
	da 100 a 104 …………..….. 7 punti
	da 105 a 110 ……..….......... 8 punti
	110 e lode ........................... 10 punti
	TITOLI POST LAUREA
	Dottorato di ricerca 3 pt x ogni titolo (max 2 titoli)
	Master I e II livello 1 pt x ogni titolo (max 2 titoli)
	Corsi di perfezionamento annuali 1 pt x ogni titolo (max 2 titoli)
	TITOLI CULTURALI SPECIFICI
	Corsi di formazione organizzati da M.I –USR-Scuole- Enti accreditati
	0,50 pt x ogni titolo (max 4 titoli)
	CERTIFICAZIONI INFORMATICHE
	EIPASS-AICA o altri soggetti accreditati 0,50 pt x ogni titolo (max 2 titoli)
	Certificazione CISCO o equipollente
	2 pt
	ESPERIENZE LAVORATIVE
	Esperienze di progettazione, collaudo, docenza, tutoraggio in azioni FSE-FESR-PNSD-altro 5 pt x ogni esperienza (max 4 esperienze)
	Incarico di docenza in corsi extrascolastici finalizzati al contrasto della dispersione scolastica 1,5 pt x ogni esperienza (max 4 esperienze)
	Esperienze come docente/formatore 1 pt x ogni esperienza (max 4 esperienze)
	Incarico di Referente di sede 1 pt x ogni anno scolastico (max 4 anni scolastici)
	Incarico di Funzione Strumentale 1 pt x ogni anno scolastico (max 4 anni scolastici)
	Incarico di Collaboratore del Dirigente scolastico
	2 pt x ogni anno scolastico (max 4 anni scolastici)
	Partecipazione al gruppo di lavoro nominato nel Collegio Docenti – delibera n. 38 del Collegio Docenti del 14/12/2022
	4 pt.

		2023-03-22T15:13:33+0100
	MIRA FRANCESCA CARELLO




